Bu surette hem
dinî kaynaklarda hem de divan ve Türk-İslâm edebiyatlarının ilim ve irfan
geleneğine dair eserlerinde besmele ile ilgili verilmiş olan bilgiler onda
birtakım hikmetler gizli olduğunu göstermektedir. Diğer yandan tefsir
kaynaklarında ayrı ayrı istiâze ile besmele hakkında da malumat verildiği
görülmektedir. Örneğin İmam Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi‘ li-Ah-
kâmi’l-Kur’ân tefsirinde istiâze ve besmelenin ne zaman ve nasıl söylene-
bileceği, hükmü, Kur’ân’dan olup olmadığı, lafızları, faydaları, fazileti ve
anlamı gibi hususlar yer almaktadır.9

Besmele, genellikle satırda tek başına yazılır. Bu hususta Kalkaşen-
dî (ö. 821/1418), Ebu Hureyre’den naklen bir hadiste Hz. Peygamber’in
yazıldığı satıra besmeleden başka bir sözün yazılmasını yasakladığını;10
fakat kimi müstensihlerin besmele ifadesinden sonra bir kısa hamdele ya
da salveleyi de eklediklerini belirtmiştir. Ancak bu konuda Ebû Bekir es-

Ancak buna benzer
bir durumun mevcut olduğu söylenebilir. Başka bir deyişle Kur’ân-ı Kerîm’in yazıldı-
ğı sayfaya hadis yazılmasını yasaklayan bazı rivayetler mevcuttur. Örnek olarak bk.
Ebû Süleymân Hamd (Ahmed) b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb el-Hattâbî el-Büstî,
Meʻâlimü’s-Sünne (Halep: el-Matbaatü’l-İlmiyye, 1351/1932), 4/184; Ebû Abdillâh
Muhammed b. Alî b. Ömer et-Temîmî es-Sıkıllî el-Mâzerî, el-Mu‘lim bi-fevâ’idi Müslim,
nşr. Muhammed eş-Şâzelî en-Neyfer (Tunus: Dârü’t-Tunusiyye li’n-Neşr, 1991-1998),
3/385.

Sûlî (ö. 335/946), duanın besmelenin altındaki satıra ve onun kapladığı
yeri geçmeyecek şekilde yazılmasının edep gereği olduğunu, besmelenin
metinden farklı bir hatla yazılmasını, ilk sayfadaki en süslü kısmın besme-
le ve etrafı olmasını öğütlemiştir.11 Gelenekte de yazma eserlerin ilk say-
fasındaki serlevha kısmına oldukça özenildiği görülmektedir.